
 

 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 
AREA CONTABILE 

Determinazione 
SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO 

 
 
Numero 28    Registro Generale n. 303 del 14-05-2025 
 
 
 
OGGETTO: RAGIONERIA: CORSO DI FORMAZIONE PER SERVIZIO 
CONTABILITA' E BILANCIO - ASSOCIAZIONE CE.S.E.L. - IMPEGNO DI SPESA -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto si provvede ad acquistare 
dall’Associazione CE.S.E.L. il Corso di Aggiornamento Contabile-Amministrativo “Il 
Processo Contabile e i controlli di competenza della Corte dei Conti” per n. 5 dipendenti 
dell’Ufficio Ragioneria. 
 
 
Richiamati:  
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50/2000, n. 

64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/02/2003 e 
successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 60 del 27/07/2009, 
n. 46 del 29/07/2013 e n. 21 dell’08/07/2015; 

- il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione Consiliare n. 74 del 23/12/2022; 
- la deliberazione Consiliare n. 70 del 19/12/2024: “Approvazione nota di aggiornamento al 

D.U.P e Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi degli artt. 151 e 170 del d.lgs. 
267/2000 e dell'art. 10 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2025/2027 - art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 20/03/2025: Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 80, 

COPIA



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.28 del 06-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 2 

convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 
giugno 2022, n. 132; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 
dell’08/03/2018, n. 84 del 12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del 
Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco r.g. n. 26 del 24/12/2024 di proroga, a decorrere dal 
01/01/2025 e fino al 30/06/2025, alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Santaniello 
Giuseppina dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Programmazione Finanziaria e 
Tributi; 
 
Premesso che l’art. 7 del D. Lgs. n. 165 del 30/3/2001 in materia di norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche prevede che "le 
Amministrazioni Pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale ivi 
compreso quello con qualifiche dirigenziali garantendo altresì l'adeguamento dei programmi 
formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della Pubblica 
Amministrazione"; 
 
Premesso che le varie attività istituzionali sono regolate da norme in continua evoluzione ed è 
necessario essere costantemente aggiornati sulle varie tematiche inerenti al settore finanziario 
dell’Ente; 
 
Premesso che l’Associazione CE.S.E.L. organizza un corso di Aggiornamento Contabile - 
Amministrativo articolato in 6 lezioni da remoto della durata di 3 ore ciascuna ad oggetto “Il 
Processo Contabile e i controlli di competenza della Corte dei Conti”; 
 
Ritenuto che l’argomento in oggetto risulta di interesse per l’Ufficio, anche in considerazione 
dei diversi e recenti interventi normativi che hanno riguardato gli enti locali; 
 
Considerata l’offerta ricevuta dall’Associazione CE.S.E.L. prot. 12122 del 05.05.2025 che 
prevede un costo unitario per partecipante di € 180,00 esente IVA per un totale di € 902,00 
comprensivo di bollo. 
 
Rilevato che: 
- ai sensi dell'art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, si può procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del lavoro in oggetto; 
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. a) del D.lgs n.36/2023 si può procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- come da Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/12/2024, è consentito derogare 

fino al 30/06/2025 il ricorso alle piatteforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD) per importi inferiori a € 5.000,00; 

 
Ritenuto pertanto opportuno acquistare dall’Associazione CE.S.E.L. con sede in Via Francesco 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.28 del 06-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 3 

Crispi n. 137 - 92020 - San Giovanni Gemini (AG), Partita Iva:02750650844 - Codice Fiscale: 
93068110845, il corso di formazione in oggetto per un importo totale di € 902,00 come da 
offerta prot. 12122 del 05.05.2025. 
 
Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la suddetta spesa di € 902,00 sul capitolo 475 
“Prestazioni di servizio settore programmazione finanziaria” del Bilancio per l’esercizio 
finanziario in corso al fine di provvedere all’acquisto del servizio in oggetto. 
 
Dato atto che l’impegno di spesa effettuato con il presente atto è coerente con il programma dei 
pagamenti e le regole di finanza pubblica per quanto di competenza del proprio settore, in 
riferimento alle Entrate e alle Spese; 

 
Visti: 

- l’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Motivazione del provvedimento”: la 
motivazione del presente provvedimento deriva dalla necessità di provvedere alla 
formazione e aggiornamento del personale dell’Ufficio Ragioneria; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
Dato atto che: 

- il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 
bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di acquisto di servizio 
finanziato con fondi dell’Ente; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che: 

 è stato acquisito il CIG B6BE575430 presso l'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

 la regolarità contributiva di cui al Durc_ INAIL con scadenza in data 14/05/2025; 
 
Tutto ciò premesso;  
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2. Di acquistare dall’Associazione CE.S.E.L. con sede in Via Francesco Crispi n. 137 - 92020 

- San Giovanni Gemini (AG), Partita Iva:02750650844 - Codice Fiscale: 93068110845, il 
corso di formazione in oggetto per un importo totale di € 902,00 come da offerta prot. 12122 
del 05.05.2025;  

 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.28 del 06-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 4 

3. Di incaricare il Servizio Contabilità e Bilancio ad impegnare la spesa di € 902,00 al cap. 475 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2025;  

 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli 

adempimenti di competenza; 
 

5. Di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art. 192 della D.Lgs 267/2000 
quanto segue: 
 l’oggetto del contratto è la partecipazione di n. 5 dipendenti ad un corso di formazione; 
 il fine del contratto è garantire l’aggiornamento dei dipendenti; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 
ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 

 la procedura prescelta è quella contemplata dall'art.50, comma 1, lettera b), nel rispetto 
dei limiti di cui al medesimo articolo, del D.lgs. 36/2023; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel presente provvedimento, o nella 
lettera uso commercio; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 

8. Di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione di quanto 
dovuto; 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009; 
 

10. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato altresì nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, nelle sottosezioni di 1° e di 2° 
livello “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 del 
d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 

11. Di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella 
sezione “Privacy”. 

 
 
ALLEGATI: 

- Offerta prot. 12122 del 05.05.2025 
- DURC in corso di validità 

 
 
  



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.28 del 06-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 5 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to MANTOVANI BARBARA 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to  Santaniello Giuseppina 
 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Santaniello Giuseppina, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, 
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE  
 DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 f.to  Santaniello Giuseppina 14-05-2025 

Impegno N.   348 del 14-05-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        475 Articolo       PRESTAZIONI DI SERVIZIO SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
Causale RAGIONERIA: CORSO DI FORMAZIONE PER SERVIZIO CONTABILITA E BILANCIO - 

ASSOCIAZIONE CE.S.E.L. - IMPEGNO DI SPESA 
Importo  2025 €. 902,00 

Beneficiario     17742   ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI ENTI LOCALI CE.S.E.L. 

 
 

******* 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 14-05-2025  

al 29-05-2025 

 
 f.to IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 



 

 
Determinazione AREA CONTABILE n.28 del 06-05-2025 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 6 

 
Negrar, li ___/___/______ 
 
       L’INCARICATO 


